— 1 —

吉利学院工会文件
吉工字〔2025〕10号

关于举办 2025年春季学期教职工棋牌比赛的
通知

各学院、部门：

为活跃校园文化氛围，丰富教职工业余生活，进一步加强

教职工之间沟通和了解，增强集体凝聚力和向心力，根据工会

工作安排，校工会定期开展教职工棋牌比赛，今年上半年举行

教职工“斗地主”比赛。本次比赛由校工会主办、商学院承办。

相关事宜通知如下：

一、报名时间

2025年6月9日—6月12日

二、比赛时间

2025年6月17日12：30—13：50

三、比赛地点

— 2 —

学一食堂三楼

四、具体安排

1.参与方式

根据自愿的原则，各学院、部门统一报名（详见附件1），

在6月12日16：00前由各单位工会小组长将报名表报送至校工会

鲜思楠老师校内OA邮箱。由校工会统一组织比赛。

2.比赛方式

斗地主比赛，抽签决定对手，对战5局，先胜3局者为获胜

方。

3.比赛规则

采用常用规则（见附件2）。

4.奖项设置

优胜奖若干名。

五、注意事项

1.未在规定时间内参加比赛的教职工视为弃赛。

2.详细对阵安排由校工会公布。

欢迎广大教职工积极参与！

附件：1.吉利学院2025年春季学期教职工斗地主比赛报名

表

2.吉利学院2025年春季学期教职工斗地主比赛规

则

— 3 —

（此页无正文）

吉利学院工会

2025年6月9日

信息公开属性：主动公开

吉利学院工会办公室 2025年6月9日印发

— 4 —

附件 1

吉利学院 2025年春季学期教职工斗地主比赛
报名表

序号 单位 姓名 联系电话 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

— 5 —

附件 2

吉利学院 2025年春季学期教职工斗地主比赛
规则

三人玩一副牌，地主为一方，其余两家为另一方，双方对

战，先出完的一方胜。

●牌型

1、火箭：即双王（双鬼牌），什么牌型都可打，是最大的牌。

2、炸弹：四张同点牌。例如四个 3。除火箭和比自己大的炸

弹外，什么牌型都可打。

一般牌型

1、单牌：单个牌，例如一个 9。

2、对牌：两个点数相同的牌，例如两个 7。

3、三张牌：三张点数相同的牌，例如三个 4。

4、三带一：三张同点牌 ＋ 一张单牌。例如：三张 3＋单 4

5、单顺：五张或更多连续的单牌。例如：3，4，5，6，7单

牌。不包括 2点和双王。

6、双顺：三对或更多连续的对牌。例如：对 3＋对 4＋对 5。

不包括 2点和双王。

7、三顺：二个或更多连续的三张牌。例如：三张 3＋三张 4

＋三张 5。不包括 2点和双王。也叫飞机不带翅膀

8、飞机带翅膀。三顺＋同数量的单牌（对牌算两张单）。

例如：三张 3＋三张 4＋对 5＋对 6或三张 3＋三张 4＋三张 5

http://www.so.com/s?q=%E5%8F%AB%E9%A3%9E%E6%9C%BA&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn

— 6 —

＋单 6＋单 7＋单 8

9、四带二：四张牌+任意两张单牌，对牌作 2张单牌算。例

如：四张 5＋单 3＋单 8

●牌型的大小

火箭是最大的牌。

炸弹，除火箭和比自己大的炸弹外，比其它牌型都大。

对一般牌型而言，只有当牌型相同和总张数相同的牌，才可比

较大小。

其中像三带一、飞机带翅膀等组合牌型，只要比较其牌数最

多牌值就行。只有比当前出的牌（场牌）大的牌才能出。

●发牌

一副牌，留三张底牌，其他发给三家

●叫牌

首先由系统翻出一张明牌，获得明牌的玩家（即地主牌）先

叫牌，每人只能叫一次；玩家可以选择叫"1分"、"2分"、"3分"

或不叫，叫完后叫得最大的为地主。如最后无人叫牌视做无效

牌，重新发牌。

●出牌

首先将三张底牌交给地主，三张底牌所有人都能看到。由地

主开牌，然后按逆时针顺序依次出牌，轮到你跟牌时，你可选

择 PASS或按规则出牌。直至某一方牌出完结束此局。

http://www.so.com/s?q=%E6%98%8E%E7%89%8C&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%89%80%E6%9C%89%E4%BA%BA&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn